⁴⁰ As it is expressed in the dream of Jerome, viz., that he was punished with stripes before the most high judge, because he had read Cicero too often (*Hier. Epist.* 22, ad Eustochium). *Comp. Münscher's Dogmengesch.* iii. 47.

⁴¹ His writings: Ἀγκυρωτός s. de fide sermo. Πανάριον s. adv. haereses.—*Opp. ed. D. Petavii.* Paris. 1622. (Colon. 1682.) 2 voll. fol.

II. PERIOD OF THE ORIGENISTIC AND PELAGIAN CONTROVERSIES.

§ 85.

ORIGENISTIC CONTROVERSIES.

Walch's Hist. d. Ketzereien. Th. 7. S. 427, ff.

Shortly after the termination of the Arian controversies, Palestine was the chief seat of Origen's followers. Among them the most distinguished were *John*, bishop of Jerusalem (386–417), and the two monks, *Rufinus* and *Jerome*. Here Epiphanius made his appearance in the year 394, and demanded with zeal the condemnation of Origen. John and Rufinus resisted him: while Jerome, who was anxiously alive to his orthodoxy, yielded, and broke off communion with the church of Jerusalem.¹ By the efforts of *Theophilus*, bishop of Alexandria, he was indeed induced to renew it, 397. In the mean time, in the same year, Rufinus went back to Rome, and endeavored, by a revised translation of the writings of Origen,² which were as yet little known, to procure a more favorable opinion of him in the west. By this means a violent controversy was created between him and

¹ Cf. Kimmel de Rufino Eusebii interprete (Gerae. 1838). p. 57. Hieronymi lib. ad Pammachium contra Joann. Hieros. (ap. Martianay Epist. 38). Here the following erroneous doctrines are attributed to Origen (comp. Div. I. § 64, note 15): 1. In libro *περὶ ἀρχῶν* (i. 1. § 8) loquitur: Sicut enim incongruum est dicere, quod possit filius videre patrem, ita inconveniens est opinari, quod spiritus s. possit videre filium, 2. quod in hæc corpore quasi in carcere sunt animæ religatæ, et, antequam homo fieret in paradiso, inter rationales creaturas in coelestibus commoratae sunt, 3. quod dicat, et diabolum et daemones acturos poenitentiam aliquando, et cum sanctis ultimo tempore regnatos, 4. quod tunicas pelliceas humana corpora interpretetur, quibus post offensam et ejectionem de paradiso Adam et Eva induti sunt, 5. quod carnis resurrectionem, membrorumque compaginem, et sexum, quo viri dividimur a foeminis, apertissime neget, 6. quod sic Paradisum, allegorizet, ut historiae auferat veritatem, pro arboribus angelos, pro fluminibus virtutes coelestes intelligens, totamque paradisi continentiam tropologica interpretatione subvertat, 7. quod aquas, quæ super caelos in scripturis esse dicuntur, sanctus supernasque virtutes: quæ super terram et infra terram, contrarias et daemonicas esse arbitretur, 8. quod imaginem et similitudinam dei, ad quam homo conditus fuerat, dicit ab eo perditam, et in homine post paradisum non fuisse.